
 

Управление образования Администрации Оконешниковского муниципального 

района Омской области 

646940 Омская область, р.п. Оконешниково, 

ул. Пролетарская 73, тел. (38166) 22-236, 22-401, факс (38166) 22-300 

e-mail: uo-okon@mail.ru 

 

от «11» мая 2022 года                                                                        № 139-а            

 

Об организации и проведении в 2021/2022 учебном году 5-ти дневных 

                 учебных сборов по разделу «Основы военной службы». 

  

Во исполнение совместного приказа Министра обороны Российской     

Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от           

24 февраля 2010 г. № 96/134  «Об утверждении Инструкции об организации 

обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области       

обороны и их подготовки по основам военной службы  в образовательных 

учреждениях среднего (полного) общего образования, общеобразовательных 

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 

образования и учебных пунктах», с целью организации и проведения военно- 

шевской работы на территории Центрального военного округа, распоряжения 

Губернатора от 08 апреля 2022г. № 45- р, постановления Главы                       

Оконешниковского муниципального района от 05 мая 2022г.  № 136-п. 

 

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 5-ти дневные учебные сборы по основам военной службы с 

обучающимися (юношами) 10 классов теоретическая подготовка на базах      

общеобразовательных учреждений  с 23 мая по 24 мая 2022 г,  на базе           

МБУ «Оконешниковский детский оздоровительно-образовательный лагерь им. 

И.И.Стрельникова» с 25 мая по 27 мая 2022 года.   



2. Привлечь на сборы всех обучающихся (юношей) 10 классов                

образовательных учреждений, годных по состоянию здоровья к занятиям       

физической культурой.           

3. Назначить: 

- руководителем учебных сборов (командиром) Лысенко С.В.               

преподавателя ОБЖ  МБОУ «Куломзинская СШ» 

- начальником штаба учебных сборов Олейникова А.П.  преподавателя 

МБОУ «Любимовская СШ»;  

 Для проведения занятий согласно расписанию привлечь преподавателей      

МБОУ «Оконешниковская СШ», МБОУ «Маяковская СШ»,  МБОУ            

«Крестинская СШ»,   МБОУ «Чистовская СШ»,  МБОУ «Сергеевская СШ» 

 4. Утвердить: 

4.1. Расчет часов по темам обучения (Приложение № 1) 

4.2. Распорядок проведения учебных сборов (Приложение № 2) 

4.3. Учебно-тематический план учебных сборов (Приложение № 3) 

4.4. Требования безопасности при проведении стрельб (Приложение.№ 4)  

4.5. Форму ведомости инструктажа участников учебных сборов по 

требованиям     безопасности (Приложение № 5) 

4.6. Инструкцию для участников учебных сборов по требованиям 

безопасности при проведении практических занятий (Приложение. № 6). 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: Директору МБОУ 

«Оконешниковская СШ – Жосан С.А., директору  МБОУ «Маяковская СШ» - 

Гундаревой Н.А., директору     МБОУ «Крестинская СШ» - Мехтиевой Ю.И., 

директору  МБОУ «Куломзинская СШ» - Сарсикеевой М.А., директору МБОУ 

«Любимовская СШ» - Носовой И.Я.,  директору МБОУ «Чистовская СШ» -   

Логунову Е.П.,  директору МБОУ «Сергеевская СШ» - Климентьевой В.А. 

5.1. Совместно с классными руководителями спланировать и провести 

родительские собрания и классные часы по вопросу проведения учебных     

сборов; 

5.2. Организовать медицинское освидетельствование обучающихся на 

пригодность их к участию в учебных сборах. Список юношей допущенных к 



прохождению учебных сборов по медицинским показаниям подготовить и 

предоставить в Управление образования в срок до 19 мая 2022 года. 

5.3. Провести инструктаж обучающихся по соблюдению требований    

безопасности под роспись в ведомости инструктажа; 

5.4. Изучить с ответственными за проведение 5-ти дневных учебных    

сборов требования «Инструкции об организации обучения граждан РФ     

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего               

образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 

среднего профессионального образования и в учебных пунктах», утвержденных 

приказом Министра обороны РФ и Министерства образования и науки РФ № 

96/134 от 24 февраля.2010 года. 

5.5. Обеспечить проведение с 23 мая  по 24  мая 2022 года занятий по   

теоретической подготовке основ воинской службы юношей освобожденных от 

прохождения сборов по медицинским показаниям. 

6. На базе МБУ «Оконешниковский детский оздоровительно-

образовательный лагерь  им.И.И.Стрельникова» в период проведения сборов с  

25 мая по 27 мая. 2022 года организовать  2 отделения, назначить командиров 

отделений, возложить на них ответственность за жизнь и здоровье детей во 

время прохождения сборов, поездки и нахождении учащихся в                      

оздоровительном лагере: 

Отделение № 1  (учащиеся МБОУ «Оконешниковская СШ», МБОУ    

«Маяковская СШ», МБОУ «Куломзинская СШ», МБОУ «Сергеевская СШ» 

всего 15 (пятнадцать) юношей. Командиром взвода – Трофимова И.Ю. (МБОУ        

«Оконешниковская СШ»). 

Отделение № 2  (учащиеся  МБОУ «Крестинская СШ», МБОУ            

«Любимовская СШ»,  МБОУ «Чистовская СШ»  всего 14 (четырнадцать)   

юношей. Командиром      взвода –   Мажукина А.А. (МБОУ «Крестинская 

СШ»). 

  7. Руководителям образовательных учреждений в срок до 22 мая 2022 

года представить на электронный адрес Управления образования заявку в   



установленной форме на перевозку детей из образовательных учреждений в 

сборный пункт МБУ «Оконешниковский детский оздоровительно-

образовательный лагерь им.И.И.Стрельникова». 

8. Рыбалевской Ю.В., директору МКУ «Центр ФЭХИМО в сфере           

образования» обеспечить с 25 по 27 мая 2022 года транспорт для доставки    

обучающихся к месту проведения учебных сборов, организовать горячее 

питание (обедов) обучающихся. 

9. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.  

 

Приложение 1, 2, 3, 4, 5, 6 на 14 л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

   Жосан С.А. 

   Гундарева Н.А. 

  Носова И.Я. 

  Логунов Е.П. 

  Мехтиева Ю.И. 

  Климентьева В.А. 

  СарсикееваМ.А. 

 



            
  
 

                                                                                                         Приложение № 1 

                                                                                                   к приказу Управлению образования   

                                                                                                  № 139-а от 11 мая  2022 г. 

 

 

Расчет часов по предметам обучения 

для проведения учебных сборов в период  

с 23 мая по 27 мая 2022 года 
 

№  

п/п 

Тема занятия  Количество часов Общее количество 

часов 
1 

день 

2 

день 

3 

день 

4  

день 

5  

день 

1. Вводное занятие. Основы 

обеспечения безопасности военной 

службы  

1     1 

2. Общевоинские уставы 4 1 1 2  8 

3. Строевая подготовка. 1 1 2 1 1 6 

4. Физическая подготовка 1 1 1 1 2 6 

5. Военно-медицинская подготовка 1 1  1 1 4 

6. Огневая подготовка   2 1 1 4 

7.  Тактическая подготовка   2 1 1 4 

8. Радиационная, химическая и 

биологическая защита 

 2    2 

ИТОГО 8 6 8 7 6 35  

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

                                                                                                

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                  Приложение № 2         

                                                                                                  к приказу Управлению образования   

№ 139-а от 11 мая  2022 г. 

Распорядок  

проведения учебных сборов    

 МБУ « Оконешниковский детский оздоровительно- образовательный лагерь 

им. И.И.Стрельникова» с  25.05.2022г. по 27.05.2022года 

25 мая 

08.45  - общее построение,  открытие начала учебных сборов. 

№ Время 1 отделение 2 отделение 
1 900- 945 Строевая 

подготовка 
Физическая 
подготовка 

2 1000 -1045 Физическая 
подготовка 

Огневая 
подготовка 

3 11001145 Огневая 

подготовка 

Тактическая 

подготовка 

 12001300 Обед 

4 13001345 Тактическая 

подготовка 

Строевая 

подготовка 

5 14001445 Радиационная, 

хим. и биол. 

защита 

Радиационная, 

хим. и биол. 

защита 

 

26 мая 

№ Время 1 отделение  2 отделение 
1 900- 945 Физическая 

подготовка 
Огневая 

подготовка 

2 1000 -1045 Огневая 
подготовка 

Тактическая 
подготовка 

3 11001145 Тактическая 

подготовка 

Строевая 

подготовка 

 12001300 Обед 

4 13001345 Строевая 

подготовка 

Физическая 

подготовка 

5 14001445 Радиационная, 

хим. и биол. 

защита 

Радиационная, 

хим. и биол. 

защита 

   

 

 



27 мая 

№ Время 1 отделение  2 отделение 
1 900- 945 Тактическая 

подготовка 

Строевая 

подготовка 

2 1000 -1045 Строевая 

подготовка 

Физическая 

подготовка 

3 11001145 Физическая 
подготовка 

Огневая 
подготовка 

 12001300                Обед 

4 13001345 Огневая 

подготовка 

Тактическая 

подготовка 

5 14001445 *Спортивный праздник 

6 15001545 ** Закрытие 

  

 *- эстафета, перетягивание каната 

**- общее построение, подведение итогов учебных сборов, прохождение      

торжественным маршем. 



Приложение № 3 

к приказу Управлению образования                         

№139-а от 11 мая 2022 г                

 

                                                                                                                 

УЧЕБНО–ТЕМАТИЧЕСКИЙ  ПЛАН 

проведения учебных сборов 

обучающихся Оконешниковского муниципального района  в 2021/2022 учебном году 

№ 
п/п 

Тема, содержание и вид занятий Количество 

часов 
Руководитель занятия Место 

проведения 
Материальное обеспечение 

До начала учебных сборов 
1 Вводное занятие с участниками сбора по порядку 

организации его проведения и требований, 

предъявляемых к обучающимся. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям  в  области обороны и их 

подготовку по основам военной службы 

Учебный класс Плакаты, схемы 

1 день 
1 Общевоинские уставы. Практическое занятие.  

1) Военнослужащие Вооруженных сил Российской 

Федерации и взаимоотношения между ними. 

2) Обязанности лиц суточного наряда. Назначение 

суточного наряда, его состав и вооружение. 

Подчинённость и обязанности дневального по роте. 

3) Распределение времени и внутренний порядок. 

Распорядок дня и регламент служебного времени. 

4) Обязанности дежурного по роте. Порядок приема и 

сдачи дежурства, действия при подъеме по тревоге, 

прибытие в роту офицеров и старшин. 

4 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Учебный класс План проведения занятий, Устав 

внутренней службы Вооружённых 

Сил Российской Федерации, 

документация дежурного по роте 

2 Военно-медицинская подготовка. Практическое 

занятие.  

1) Основы сохранения здоровья  

военнослужащих. Оказание первой помощи.  

         1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Учебный класс  План проведения занятия. 

Строевой устав Вооружённых 

Сил Российской Федерации 

3 Строевая подготовка. Практическое занятие.  

1) Строевые приёмы и движения без оружия. Выполнение 

команд: «Становись», Равняйсь», «Смирно», «Вольно», 

«Заправиться», «Отставить», «Головные уборы снять 

(надеть)». Повороты на месте. Движение строевым шагом. 

         1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 
 

Строевой плац 

(строевая 

площадка) 

План проведения занятия. 

Строевой устав Вооружённых 

Сил Российской Федерации. 

 

 

 



 

 

4 Физическая подготовка. Практическое занятие. 

1) Разучивание и совершенствование физических 

упражнений, выполняемых на утренней физической 

зарядке. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

 

Спортивный 

городок 
План проведения занятия. 

Наставление по физической 

подготовке в Вооружённых 

Силах Российской Федерации, 

спортивный инвентарь. 

2 день  

5 Общевоинские уставы. Практическое занятие.  

1) Комната для хранения оружия, её оборудование. 

Порядок хранения оружия и боеприпасов. Допуск личного 

состава в комнату для хранения оружия. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям  в  области обороны и их 

подготовку по основам военной службы, 

представитель воинской части 

Учебный класс План проведения занятий, Устав 

внутренней службы 

Вооружённых Сил Российской 

Федерации, 
документация дежурного по роте. 

6 Строевая подготовка. Практическое занятие. Строевые 

приёмы и движения без оружия. Выполнение команд: 

«Становись», Равняйсь», «Смирно», «Вольно», 

«Заправиться», «Отставить», «Головные уборы снять 

(надеть)». Повороты на месте. Движение строевым 

шагом. 

       1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Строевой плац  План проведения занятия. 

Строевой устав Вооружённых 

Сил Российской Федерации. 

7 Физическая подготовка. Практическое занятие. 

1) Совершенствование упражнений на гимнастических 

снарядах и контроль упражнений в подтягивании на 

перекладине 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и их 

подготовку по основам военной службы 

Спортивный 

городок 
План проведения занятия. 

Наставление по физической 

подготовке в Вооружённых Силах 

Российской Федерации, 

спортивный инвентарь. 

8 Военно-медицинская подготовка. Практическое 

занятие.  

1) Основы сохранения здоровья военнослужащих. 

Оказание первой помощи. Неотложные 

реанимационные мероприятия 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Учебный класс План проведения занятия. 

Строевой устав Вооружённых 

Сил Российской Федерации 

9 Радиационная, химическая и биологическая 

защита. Практическое занятие. 

1) Средства индивидуальной защиты и 

пользование ими. Способы действий личного 

состава в условиях радиационного, химического и 

2 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Учебный класс, 

спортивный 

городок 

План проведения занятия, 

сборник нормативов, 

общевойсковые защитные 

костюмы общевойсковые 

противогазы 



биологического заражения 

3 день 

10 Физическая подготовка. Практическое занятие. 
Разучивание и совершенствование физических 

упражнений, выполняемых на утренней физической 

зарядке. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Спортивный 

городок 
План проведения занятия. 

Наставление по физической 

подготовке в Вооружённых 

Силах Российской Федерации, 

спортивный инвентарь. 
11 Тактическая подготовка. Практическое 

занятие. 

1) Движение солдата в бою. 

Передвижения на поле боя. 

2)  Обязанности наблюдателя. Выбор 

места наблюдения, его занятие, 

оборудование и маскировка, оснащение 

наблюдательного поста. 

2 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Тактическое поле 

(участок 

местности) 

План проведения 

тактической игры, 

инвентарь, флажки. 

12 Огневая подготовка. Практическое 

занятие. 

1) Назначение, боевые свойства и 

устройство автомата, разборка и сборка.  

2) Работа частей и механизмов автомата 

при заряжании и стрельбе. 

2 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Стрелковый тир План проведения занятия, 

учебные автоматы, 

учебные патроны, 

плакаты и схемы. 

13 Строевая подготовка. практическое 

занятие. 

1) Построения, перестроения, повороты, 

перемена направления движения. 

2) Выполнение воинского приветствия в 

строю на месте и в движении 

2 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Строевой плац Строевой Устав 

Вооруженных Сил РФ 

14 Общевоинские уставы. Практическое 

занятие.  

1) Воинская дисциплина. Поощрение и 

дисциплинарные взыскания. Права 

военнослужащего. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Учебный класс Дисциплинарный устав 

Вооруженных Сил РФ 

4 день 

15 Общевоинские уставы. Практическое 

занятие.  

1) Дисциплинарная, административная и 

уголовная ответственность 

военнослужащих. 

2) Комната для хранения оружия, ее 

2 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Учебный класс Устав внутренней службы 

Вооруженных Сил РФ 



оборудование. Порядок хранения оружие 

и боеприпасов. Допуск личного состава в 

комнату для хранения оружия. 

16 Строевая подготовка. Практическое 

занятие.  

1) Строи подразделений в пешем порядке. 

Развернутый и походный строй взвода. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Строевой плац Строевой Устав 

Вооруженных Сил РФ 

17 Физическая подготовка. Практическое 

занятие.  

1) Совершенствование и контроль 

упражнения в беге на 1 км. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Спортивный 

городок 

Наставление по 

физической подготовке в 

Вооруженных Силах РФ 

18 Военно-медицинская подготовка. 

Практическое занятие.  

1) Эвакуация раненных, оказание первой 

помощи на месте. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Учебный класс План проведения занятия. 

Строевой устав 

Вооружённых Сил 

Российской Федерации 

19 Огневая подготовка. Практическое 

занятие.  

1) Выполнение упражнений начальных 

стрельб. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Стрелковый тир План проведения занятия, 

учебные автоматы, 

учебные патроны, 

плакаты и схемы. 

20 Тактическая подготовка. Практическое 

занятие.  

1) Передвижения на поле боя. Выбор 

места и скрытное расположение на нем 

для наблюдения и ведения огня, 

самоокапывание и маскировка. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Тактическое поле Боевой Устав по 

подготовке м ведению 

общевойскового боя, 

флажки, секундомеры. 

5 день  
21 Строевая подготовка. Практическое занятие. 

Строевые приёмы и движения без оружия. 

Выполнение воинского приветствия на месте и в 

движении. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

 

 

Строевой плац План проведения занятия. 

Строевой устав Вооружённых 

Сил Российской Федерации. 

22 Физическая подготовка. Практическое занятие. 

Совершенствование и контроль упражнения в беге на 

100м. Тренировка в беге на длинные дистанции (кросс на 

3-5 км). 

2 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и их 

подготовку по основам военной службы 

Спортивный 

городок 

План проведения занятия. 

Наставление по физической 

подготовке в Вооружённых Силах 

Российской Федерации   

спортивный инвентарь. 
23 Военно-медицинская эстафета. 1 Педагогический работник образовательного Тактическое поле План проведения занятия. 



 

Примечание: распределение часов по дням  может корректироваться.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

учреждения, осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и их 

подготовку по основам военной службы 

Наставление по физической 

подготовке в Вооружённых Силах 

Российской Федерации   

спортивный инвентарь 
24 Огневая подготовка. Практическое 

занятие.  

1) Выполнение упражнений начальных 

стрельб. Сборка и разборка автомата. 

Снаряжение магазина. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Стрелковый тир План проведения занятия, 

учебные автоматы, 

учебные патроны, 

плакаты и схемы. 

25 Тактическая подготовка. Практическое 

занятие.  

1) Передвижения на поле боя. Выбор 

места и скрытное расположение на нем 

для наблюдения и ведения огня, 

самоокапывание и маскировка. 

1 Педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы 

Тактическое поле Боевой Устав по 

подготовке м ведению 

общевойскового боя, 

флажки, секундомеры. 



                                                                                                            

Приложение № 4 

к приказу Управлению образования                                                                                                                  

№ 139-а от 11 мая 2022г 

 

Требования безопасности при проведении стрельб  

 

1. Стрельбы из спортивного оружия (малокалиберной или пневматической         

винтовки) проводятся в целях подготовки к выполнению начального упражнения стрельб 

из автомата и в системе факультативных занятий в оборудованном, имеющем разрешение 

тире (стрельбище) под руководством педагогического работника образовательного    

учреждения, осуществляющего обучение граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной службы (преподаватель учебного пункта) (далее 

именуется - педагогический работник). 

2. Стрельбы боевыми патронами из автомата (карабина) проводятся только на    

оборудованных войсковых стрельбищах и тирах под руководством опытных офицеров 

воинской части или военного комиссариата. 

3. Безопасность при проведении стрельб обеспечивается четкой организацией,   

точным соблюдением мер безопасности и высокой дисциплинированностью всех      

участников стрельбы. 

4. Стрелять на стрельбище или в тире, где не обеспечена безопасность, боевыми и 

малокалиберными патронами, а также пульками из пневматической винтовки или          

доверять руководство стрельбой кому-либо из граждан запрещается. 

 

В тире и на стрельбище запрещается: 

 

 производить стрельбу из неисправного оружия и при поднятом белом флаге;  

 брать или трогать на огневом рубеже оружие или подходить к нему без    

команды руководителя стрельб; 

 заряжать оружие до команды руководителя стрельб; 

 прицеливаться и направлять оружие в стороны и тыл, а также в людей;  

 выносить заряженное оружие с огневого рубежа; 

 находиться на огневом рубеже посторонним, кроме стреляющей смены; 

 оставлять где бы то ни было заряженное оружие или передавать другим    

лицам без разрешения руководителя стрельб; 



 производить стрельбу не параллельно директрисе (направлению)            

стрельбища (тира); 

 стрелять в тире одновременно из разных видов оружия; 

 находиться на огневом рубеже кому бы то ни было до сигнала (команды) 

"Огонь" и после сигнала (команды) "Отбой" старшего руководителя стрельб.  

5. Выдача гражданам боевых патронов производится специально назначенным     

военнослужащим соединения, воинской части. Подготовка каждого обучающегося к 

стрельбе боевыми патронами проверяется офицером соединения, воинской части           

(военного комиссариата) в присутствии педагогического работника.  

6. Выдача малокалиберных патронов производится только педагогическим          

работником исключительно на огневом рубеже. Если показ попаданий делается после 

каждого выстрела, выдается только по одному патрону. 

7. Заряжается оружие на огневом рубеже и только по команде "Заряжай"               

руководителя стрельб. 

8. Чистка оружия производится в специально отведенных местах под руководством 

педагогического работника. 

9. Для проведения стрельбы из спортивного оружия руководитель                          

образовательного учреждения издает письменный приказ, в котором указывает:  

 дату, место, наименование класса (курса) и количество привлекаемых      

обучающихся; 

 вид, количество и номера спортивного оружия, которое будет                      

использоваться при стрельбе, количество необходимых патронов (пулек);  

 наименование упражнения; 

 фамилию педагогического работника; 

 необходимые средства оказания первой медицинской помощи.  

10. Для учета израсходованных патронов (пулек) педагогический работник           

составляет акт, в котором указывает дату и место, наименование упражнения, количество 

стрелявших и количество израсходованных патронов (пулек). Акт подписывается           

педагогическим работником, классным руководителем и утверждается руководителем   

образовательного учреждения. 

11. О всех несчастных случаях, происшедших во время стрельб, немедленно          

сообщается в ближайший врачебный пункт, в местные органы внутренних дел и органы 

исполнительной власти, осуществляющие управление в сфере образования, руководителю 

образовательного учреждения как о чрезвычайном происшествии. 

 



                     Рекомендации по оценке результатов учебных сборов 

 

Результаты учебных сборов оцениваются по следующим направлениям  (т.е. 6                   

обязательных отметок, на их основании – отметка за сборы,  которая переносится в      

классный журнал, выставляется  после отметки за учебный год): 

 по тактической подготовке - выбор места для стрельбы, трассировка окопа, 

передвижение на поле боя перебежками и переползанием;  

 по огневой подготовке - неполная разборка автомата Калашникова, знание 

работы частей и механизмов, подготовка к стрельбе, меры безопасности, выполнение 

начального упражнения стрельбы из АК (третье упражнение из малокалиберной              

винтовки), первое упражнение по метанию ручной гранаты; 

 по строевой подготовке - строевая стойка, повороты на месте и в движении, 

строевой шаг, воинское приветствие на месте и в движении, строй отделения, взвода;  

 по радиационной, химической и биологической защите - приемы и способы 

радиационной, химической и биологической защиты; преодоление участка местности,   

зараженного радиоактивными (отравляющими) веществами; действия солдата по            

сигналам оповещения и вспышке ядерного взрыва; выполнение нормативов одевания 

средств индивидуальной защиты; 

 по медицинской подготовке - остановка кровотечения, наложение повязки 

на раны верхних и нижних конечностей; 

 по физической подготовке - в объеме требований, предъявляемых к новому 

пополнению воинских частей и к кандидатам, поступающим в военно-учебные заведения. 

 

Индивидуальная оценка каждого гражданина складывается из оценок, 

полученных за выполнение каждого норматива: 

  

 "отлично", если не менее 50 процентов нормативов выполнено на "отлично", 

остальные - на "хорошо"; 

 "хорошо", если не менее 50 процентов нормативов выполнено на "отлично" 

и "хорошо", остальные - не ниже "удовлетворительно"; 

 "удовлетворительно", если не более чем по одному из нормативов получена 

оценка "неудовлетворительно"; 

 "неудовлетворительно", если по нормативам получены две и более оценки 

"неудовлетворительно". 

 



Общая оценка за учебные сборы выставляется: 

  

 "отлично", если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке - 

"отлично", а по строевой - не ниже "хорошо", при примерном или удовлетворительном 

поведении; 

 "хорошо", если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке - 

не ниже "хорошо", а по строевой - не ниже "удовлетворительно", при примерном или     

удовлетворительном поведении; 

 "удовлетворительно", если не более чем по одному разделу учебной         

программы получена оценка "неудовлетворительно" при примерном или                         

удовлетворительном поведении; 

 "неудовлетворительно", если по двум и более разделам учебной программы 

получены оценки "неудовлетворительно". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            Приложение № 5 

                                                                                            к приказу Управлению образования   

                                                                                            № 139-а от 11 мая 2022 г. 

 

ВЕДОМОСТЬ 

инструктажа по требованиям  безопасности  

участников сборов  
            

      

№ 

п/п 

Ф.И.О При следовании 

к месту сборов 

и обратно 

При 

проведении 

занятий по 

физической, 

огневой и 

тактической 

подготовке и 

РХБЗ. 

При 

выполнении 

стрельб 

По пожаро-, 

электро-  и 

взрыво-

безопасности 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      
8      

9      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

 

Директор школы____________________________________________ 

Начальник учебных сборов____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                  

Приложение № 6                                                                           

к приказу Управлению образования                                                                                            

№ 139-а от 11 мая 2022 г. 

 

инструкция 

для участников учебных сборов по требованиям техники безопасности при проведении 

практических занятий 

1. Общие требования  техники безопасности при проведении учебных сборов 

1.1. К учебным сборам допускаются лица, прошедшие медицинский осмотр и инструктаж 

по охране труда и технике безопасности при проведении учебно-полевых сборов. 

Допускаются лица, изучившие данную инструкцию по охране труда при проведении 

учебно-полевых сборов по предмету НВП в оздоровительном     лагере. 

1.2. Опасными факторами при проведении учебно-полевых сборов являются: 

 травмы, повреждения, ранения по неосторожности, невнимательности и при 

несоблюдении правил техники безопасности, требований инструкции по охране 

труда при проведении учебных                     сборов учащихся. 

 отравления, химические и термические ожоги из-за неосторожности,    

невнимательности и несоблюдения правил данной инструкции по охране труда на 

учебных сборах учащихся старших классов образовательного учреждения. 

2. Требования техники безопасности перед началом учебных сборов 

2.1. Удостовериться в знании школьниками правил техники безопасности, напомнить о 

необходимости быть внимательнее и осторожнее. 

2.2. Проконтролировать готовность школьников к проведению учебно-полевых сборов: 

 обязательного наличия средств личной гигиены, теплой одежды,        сменного 

нижнего белья, носок и водонепроницаемой обуви; 

 категорически запрещается ввоз на учебно-полевые сборы продуктов   питания, 

табачных изделий, алкоголя, наркотических, ядовитых и   взрывчатых веществ. 

2.3. Перед проведением стрельб учащихся школы необходимо в                   обязательном 

порядке ознакомить с требованиями по техники безопасности при проведении стрельб в 

тире или во время учебно-полевых сборов. 

3. Требования техники безопасности во время проведения учебных    сборов 

3.1. При проведении учебных сборов категорически запрещается курить, употреблять 

алкогольные (наркотические) препараты; хранить или              использовать 

взрывоопасные и ядовитые вещества. 

3.2. Все материальное обеспечение, применяемое на учебно-полевых сборах, 

категорически запрещается использовать в других целях. 

3.3. Обязательно придерживаться всех правил техники безопасности,          инструкции по 

охране труда при проведении учебно-полевых сборов        учащихся по предмету НВП и 

аккуратно обращаться с применяемым на     сборах оборудованием. 

3.4. Следует тщательно соблюдать санитарно-гигиенические нормы и        правила личной 

гигиены. 

3.5. Медицинские препараты можно использовать лишь с разрешения       медперсонала. 

Самовольное их применение категорически запрещается. 

3.6. Запрещено портить, наносить вред применяемому материальному     имуществу. 

3.7. Ученики должны поддерживать чистоту и исправность личного            

http://ohrana-tryda.com/node/538


обмундирования и снаряжения. 

3.8. Категорически запрещается покидать территорию сборов (отлучаться  куда-либо) без 

разрешения руководителя учебно-полевых сборов. 

3.9. Ученики обязаны строго выполнять требования руководителей,             соблюдать 

правила инструкции, требования техники безопасности. 

4. Требования техники безопасности в аварийных ситуациях 

4.1. При ухудшении самочувствия обучающийся  должен безотлагательно сообщить об 

этом командиру взвода или руководителю сборов 

4.2. При возникновении опасных, экстремальных или чрезвычайных            ситуаций 

(пожара, прорыва системы отопления, водопровода, замыкании электричества, при 

обнаружении сомнительных предметов и т.п.) следует незамедлительно доложить об этом 

командиру взвода или руководителю сборов. 

4.3. При получении обучающимися травм (повреждений, отравлений,       ожогов), 

безотлагательно оказать первую доврачебную помощь                   пострадавшему, 

поставить в известность медицинского работника                руководство, если необходимо 

направить пострадавшего в близлежащее     медицинское учреждение. 

5. Требования техники безопасности при завершении учебно-полевых сборов 

5.1. По окончании учебных сборов следует проверить чистоту и исправность 

применяемого оборудования, снаряжения, другого имущества. 

5.2. Материальное обеспечение занятия, имущество сдать руководителю.  

5.3. При обнаружении каких-либо недостатков сообщить руководителю учебных сборов и 

действовать согласно его указаниям. 

5.4. Категорически запрещается самовольно, без разрешения руководителя, устранение 

обнаруженных недостатков используемого имущества (чистить, мыть, ремонтировать, 

регулировать и т.д.) . 

5.5. Место нахождения по окончании сборов привести в соответствующий порядок.  


